
ROMÂNIA                                                                                                                                  
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

HOTĂRÂRE 
pentru abrogarea Hotărârii nr. 10/2010  

privind înfiinţarea Camerei Agricole a Judeţului Călăraşi  
 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.02.2017, 
Având în vedere: 
- raportul Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 2815 din 

22.02.2017; 
- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
- prevederile art. 6 alin. (1) din Legea nr. 329/2009 privind reorganizarea unor 

autorităţi şi instituţii publice, raţionalizarea cheltuielilor publice, susţinerea mediului de 
afaceri şi respectarea acordurilor-cadru cu Comisia Europeană şi Fondul Monetar 
Internaţional, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 2 alin. (1) şi art. 4 din Legea nr. 157/2016 privind unele măsuri 
pentru reorganizarea unor structuri aflate în subordinea/coordonarea Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale; 

    - prevederile art. 3 alin. (1) şi (2) din Hotărârea Guvernului nr. 860/2016 privind 
organizarea, funcţionarea şi stabilirea atribuţiilor direcţiilor pentru agricultură judeţene şi 
a municipiului Bucureşti; 
             - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. b), c) şi alin. (5) lit. a) pct. 
14 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
            În temeiul art. 97 alin (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

            Art. 1. – Se abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 10 din 28.01.2010 
privind înfiinţarea Camerei Agricole a Judeţului Călăraşi, precum şi toate actele 
administrative subsecvente. 
            Art. 2. – Direcţia Economică, Direcţia Management şi Resurse Umane din 
aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi şi Camera Agricolă a Judeţului 
Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta celor interesaţi.  
                                                                              

   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ,                                                       
                                                                                                SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                              Dumitru TUDONE 
 
 

Nr.  29  
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  28.02.2017  


